
 

 
COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta
_________

Affari Generali

COPIA
N. 40 del 15-11-2023

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO NICOLA MAURO BARBATO
 
 L’anno duemilaventitre , il giorno quindici del mese di Novembre , alle ore 10:30 nella Sala della Casa
Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente in data 13-11-2023 prot. n. 11330 si è riunito il Consiglio
Comunale in seduta straordinaria , pubblica, in seconda convocazione. Presiede la seduta il Consigliere dott.ssa
Serena Marino in qualità di  Presidente del Consiglio.
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 6  e assenti n. 6  come segue:

 
Qualifica Cognome e Nome P/A Qualifica Cognome e

Nome
P/A

Sindaco AFFINITO NICOLA P Consigliere SEPE PAOLO A
Consigliere MORETTI MARIO P Consigliere ZAMPELLA

GIOVANNI
A

Consigliere MASI STEFANO A Consigliere SGLAVO NICOLA A
Consigliere BRACCIANO

ALFONSO
P    

Consigliere MARINO SERENA P    
Consigliere BARBATO RACHELE A    
Consigliere BARBATO EUFEMIA P    

Consigliere MAURIELLO
ELISABETTA

P    

Consigliere DELL'APROVITOLA
MARIANNA

A    

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Salvatore Capoluongo, il Presidente, constatato che gli
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 
sopra indicato.

Totale presenti: 6 – Totale Assenti: 6

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 

            Viste le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale, presentate personalmente dal
Consigliere Nicola Mauro Barbato del gruppo di maggioranza “CARINARO RINASCE” e
acquisite in data 31.10.2023 al prot. n. 10963;

         Visto l’art. 38, comma 8 del T.U. n.267 del 18.8.2000, che recita: “Le dimissioni dalla carica
di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte
immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non



delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non
necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni,
deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l’ordine di
presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga qualora,
ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del consiglio a norma dell’articolo 141”;

         Visto che l’art. 38 TUEL al comma 4 dice espressamente che i consiglieri, nel caso di
surrogazione, entrano in carica non appena il C.C. adotta la relativa deliberazione per cui se
presente in aula può partecipare da subito al prosieguo della seduta consiliare;

         Preso atto dal verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale, che il primo candidato tra i non
eletti appartenente alla lista del dimissionario Consigliere Barbato Nicola Mauro, risulta essere
il Sig. Buonanno Vittorio  nato a Teverola (CE) il 09.06.1963 ed residente Aversa via Madonna
dell’Olio n.269, con voti di preferenza n. 244 e cifra individuale 2823;

         Tutto ciò premesso e considerato, il Presidente Serena Marino fa presente che il Sig.
Vittorio Buonanno ha depositato nelle mani del Segretario Comunale una dichiarazione
autocertificata ai sensi di legge, attestante la insussistenza a proprio carico di cause di
ineleggibilità o incompatibilità dell’elezione indicate all’art. 60 e ss. Del T.U. n.267 del
18.08.2000;

         Il Presidente ricorda, inoltre che ai sensi dell’art. 69 del T.U. 267/2000 occorre verificare la
insussistenza, a carico del Sig. Vittorio Buonanno, di cause di ineleggibilità o incompatibilità;

         Il Presidente invita quindi i Consiglieri ed il pubblico presente in aula a dichiarare
pubblicamente l’eventuale sussistenza, a carico del Sig. Vittorio Buonanno, di cause di
ineleggibilità o di incompatibilità previste dal capo II, titolo III, parte I del D.Lgs. 267/2000,
articoli che dà per letti, ad essi noti;

         Il Presidente fa presente, inoltre che il Sig. Nicola Mauro Barbato era altresì stato
nominato componente nella Commissione Servizi Sociali, Culturali, Sport e Tempo Libero,
Commissione di Controllo e Garanzia, Commissione elettorale, dimettendosi da Consigliere
Comunale, decade anche da tali cariche, per le quali è requisito necessario la qualifica di
Consigliere Comunale;

IL CONSIGLIO COMUNALE

         Visti, in particolare, gli art. 38 e 45 del D. Lgs. 267/2000;

         Preso atto ai sensi dell’art. 49 – comma 2° - del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 del parere
favorevole del Responsabile competente in ordine alla regolarità tecnica come da allegato;

DELIBERA

 

1)    Di surrogare il Consigliere Nicola Mauro Barbato gruppo di maggioranza
“CARINARO RINASCE”, con il Consigliere Vittorio Buonanno nato a Teverola (CE)
il 09.06.1963 ed residente Aversa via Madonna dell’Olio n.269, con voti di preferenza
n. 244 e cifra individuale 2823;

2)    Di dare attoche il Sig. Vittorio Buonanno non risulta trovarsi in alcuno dei casi
di ineleggibilità e/o incompatibilità previsti nel capo II, titolo III, parte I del D. Lgs.
n.267/2000;

3)    Di dare atto che, essendo la surroga è esecutiva di diritto (art. 38 comma 4 – del
D.Lgs. 267 del 18/08/2000), il Sig. Vittorio Buonanno entra in carica immediatamente
per effetto della adozione del presente atto;

4)    Di dichiarare con separata votazione la deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL.

  
 
ESTRATTO PROCESSO VERBALE



Presidente:

relazione brevemente sulla proposta all’odg., che riguarda il subentro del qui presente dott. Buonanno Vittorio
nella carica di consigliere comunale, al posto del dimissionario Barbato Nicola Mauro. In particolare, fa rilevare
che il surrogante ha presentato nelle mani del segretario comunale la dichiarazione di insussistenza di cause di
ineleggibilità ed incompatibilità, acquisita al prot. n°11321 del 13/11/2023. Dopo aver invitato, pertanto,
chiunque sia presente a dichiarare pubblicamente eventuali cause ostative all’assunzione della carica di
consigliere del predetto Buonanno Vittorio, invita i consiglieri  a votare.

 

Si passa alla votazione: Favorevoli: all’unanimità   -  Immediata eseguibilità: idem

  
 
  
  
 

 

Il Presidente
Dott.ssa Serena Marino

   Il Segretario Generale
Dott. Salvatore Capoluongo

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

ATTESTA
 

Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente http://
www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000 e resterà affissa per n. 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
Dott. Salvatore Capoluongo

 
 

ESECUTIVITA’
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
 

[]E’ divenuta esecutiva il giorno 00-00-0000 essendo decorsi 10 giorni dalla scadenza della Pubblicazione
(art. 134, c.3, D.Lgs 267/2000);
 
[X]E’ divenuta esecutica il giorno 00-00-0000 , essendo stata dichiarata immediatamente Eseguibile con
espressa e separata votazione (art. 134, c.4, D.Lgs 267/2000);

 
Il Segretario Generale

Dott. Salvatore Capoluongo
 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.

http://www.comune.succivo.ce.it
http://www.comune.succivo.ce.it


 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 
 

PROPOSTA DI CONSIGLIO

N. 237 DEL 09-11-2023
 

Oggetto: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO
NICOLA MAURO BARBATO

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla
regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione indicata in
oggetto.
 
Carinaro, Lì
09-11-2023

Il Responsabile del Settore

 VINCENZO PICONE

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del
D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili
ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento

informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le regole
tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO
PROPOSTA N. 237 DEL 09-11-2023

 
 

Oggetto: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE
DIMISSIONARIO NICOLA MAURO BARBATO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si esprime Parere Non Necessario in

ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

                                            
Carinaro, Lì
09-11-2023 Il Responsabile del Settore  

 CARLO NICOLA BARBATO   

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del
D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili
ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento

informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le
regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 



Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

PROPOSTA N. 237 DEL 09-11-2023

 

 

DELIBERA DI

 

N. 40    DEL  13-11-2023

 

 

Oggetto:SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO
NICOLA MAURO BARBATO
 

 
Attestazione di pubblicazione

 
Il sottoscritto , Messo comunale, visti gli atti d'ufficio,

 
ATTESTA

 
CHE la presente deliberazione: è stata affissa a questo Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi a
partire dal 21-11-2023 al 06-12-2023 come prescritto dall'art.124, comma 1 del Testo Unico delle
Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000
Carinaro, lì 21-11-2023

 
Il Messo Comunale

 
 




